
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 200 del 03/03/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 123 del 24/02/2022
PROPOSTA N. 289 del 23/02/2022

OGGETTO: SP 10  Montebello  Farindola  Bivio  Mirri  ripristino  piani  viabili  fessurati  dai  cedimenti.
Liquidazione in favore dell'O.E. Facciolini s.r.l. di Montesilvano (PE).

Il Geom. Mauro Di Blasio, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto;

Premesso che:
• con DDP n. 147/2021 e determinazione n. 1090 in data 08.11.2021, esecutivi ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto dell’opera denominata “SP 10 Montebello Farindola Bivio Mirri
ripristino piani viabili fessurati dai cedimenti” per l’importo complessivo di € 300.000,00 finanziato
con trasferimento regionale;
• con la  richiamata  determinazione  si  è  stabilito  altresì  di  appaltare  l’intervento  mediante
procedura negoziata con il criterio dell’offerta più bassa ex art. 1 comma 2 lett. b), e comma 3 della
L. 120 /11.09.2020 ss.mm.ii,;
• all’intervento sono stati assegnati CUP: C77H21000440002 e  CIG: 8974090557;
• con  determinazione  n.  1218  del  09.12.2021  l’appalto  in  questione  è  stato  aggiudicato
all’O.E. Facciolini s.r.l. di Montesilvano (PE) P.I. e C.F. 0101983067 per € 200.234,73 di cui €
197.190,73 per lavori al netto del ribasso offerto del 12,554%, oltre a € 3.044,00  per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA;
• con l’O.E. Facciolini s.r.l. di Montesilvano (PE) P.I. e C.F. 0101983067 è stato sottoscritto
apposito contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori rep. n. 8637 del 21.12.2021;

Considerato che:  
• l’art. 35 comma 18 del D. Lgs.vo n. 50/2016 recita: “Sul valore stimato dell'appalto viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore
entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata
alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione
maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero
dell'anticipazione stessa secondo il crono programma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da
imprese  bancarie  autorizzate  ai  sensi  del  decreto  legislativo  1°  settembre  1993,  n.  385,  o
assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano
ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di
cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti.  Il beneficiario decade dall'anticipazione, con
obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i
tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data
di erogazione della anticipazione”;
• l’art.  207, comma 1 del D. L. n. 34 del 19.05.2020 circa le “Disposizioni urgenti per la
liquidità delle imprese appaltatrici” recita:  “In relazione alle procedure disciplinate dal D. Lgs. n.
50/2016, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di
entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi,  alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 200 del 03/03/2022



offerte  o  i  preventivi,  ma non siano scaduti  i  relativi  termini,  e  in  ogni  caso per  le  procedure
disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del
presente  decreto  e  fino  alla  data  del  30  giugno  2021,  l'importo  dell'anticipazione  prevista
dall'articolo 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, può essere incrementato fino al 30 per cento, nei
limiti e compatibilmente con le risorse annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione
della stazione appaltante”;
• in  riferimento  a  tali  articoli,  con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  2476  del
08.02.2022, l’O.E. Facciolini s.r.l. di Montesilvano (PE), ha presentato richiesta di anticipazione
contrattuale unitamente alla polizza fideiussoria rilasciata da REALE MUTUA;
• l’O.E. Facciolini s.r.l. di Montesilvano (PE) ha emesso regolare fattura n. 5 del 04.02.2022
dell’importo complessivo di € 73.285,91 (IVA inclusa 22%) per l’anticipazione di cui sopra; 

Atteso che la spesa risulta impegnata al capitolo 27189 denominato “SP 10 Montebello Farindola
Bivio Mirri  ripristino piani  viabili  fessurati  dai  cedimenti”  missione 10 programma 05 titolo 2
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2021-2023; 

Visti:  
• l’Atto di Fideiussione n. 2022/502633887 rilasciata da Reale Mutua Assicurazioni in data
02.02.2022;  
•  il D.U.R.C. Regolare, prot. INPS_28573604 del 08.11.2021 con scadenza 08.03.2022; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
figura del R.U.P. ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90; 

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  propone  la  liquidazione  in  favore  dell’O.E.  suddetto
dell’anticipazione contrattuale di € 73.285,91 (IVA inclusa), ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.
Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il sottoscritto Ing. Marco Scorrano, Dirigente del Settore I Tecnico, alla luce di quanto sopra, 

Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  R.U.P.,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza; 

Accertata  la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito  il parere di regolarità tecnica mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del
vigente regolamento di Contabilità; 

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Richiamati  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/210 n.  136,  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari riportati nel contratto Rep. n. 8637 del 21.12.2021; 

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:  
• l’art. 184 del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. e ii.; 
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 200 del 03/03/2022



• l’art. 35, comma 18 del D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
• l’art. 26 del C.S.A.; 
• l’art. 207 comma 1 del D. L. 34 del 19.05.2020; 
• il D.L. n. 76 del 16.07.2020; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

Richiamati: 
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021- 2023 ed i relativi allegati; 
• il DP n. 1 del 10.01.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore I
Tecnico al sottoscritto;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di liquidare e corrispondere la somma complessiva di € 73.285,91 (IVA inclusa) all’O.E.
Facciolini  s.r.l.  di  Montesilvano  (PE)  a  titolo  di  anticipazione  sul  corrispettivo  per  i  lavori  in
oggetto, a fronte della fattura n. 5 del 04.02.2022, così come proposto dal RUP; 
3. di imputare il suddetto importo al capitolo 27189 denominato “SP 10 Montebello Farindola
Bivio Mirri  ripristino piani  viabili  fessurati  dai  cedimenti”  missione 10 programma 05 titolo 2
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2021-2023 (Imp. n. 1413/2/2021);
4. di provvedere al pagamento della suddetta somma mediante bonifico bancario Intesa San
Paolo S.p.a. IBAN: IT67E0306976770074000055925;
5. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119
del D. Lgs. n. 104/2010;
6. di dare atto altresì  che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 289 del 23/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 24/02/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 289 del 23/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 505 1 1413 FACCIOLINI S.R.L. 73.285,91

Pescara, lì 03/03/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 269

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 200 del 03/03/2022



Il 03/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 200 del 03/03/2022 con oggetto: SP
10 Montebello Farindola Bivio Mirri ripristino piani viabili fessurati dai cedimenti. Liquidazione in
favore dell'O.E. Facciolini s.r.l. di Montesilvano (PE).

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 03/03/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 200 del 03/03/2022


